
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.0.0.-42

L'anno 2018 il giorno 13 del mese di Novembre il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente di Direzione Stazione Unica Appaltante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO IN APPALTO ALLA SOCIETA’ COMUNICAZIONE AL CUBO 
S.R.L., A SEGUITO DELLA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO, DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICITA’ LEGALE SUI QUOTIDIANI  AI SENSI DELL’ART. 73 DEL D.LGS. N. 
50/2016 (CODICE) E DEL DECRETO MINISTERIALE INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI 2 DICEMBRE 2016, DEGLI AVVISI E BANDI DI CUI AGLI ARTICOLI 70, 71 
E 98 DEL CODICE PER L’IMPORTO DI EURO 24.495,00 OLTRE I.V.A., C.I.G. N. 
765849994C

Adottata il 13/11/2018
Esecutiva dal 30/11/2018

13/11/2018 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                     DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.0.0.-42

OGGETTO AFFIDAMENTO IN APPALTO ALLA SOCIETA’ COMUNICAZIONE AL CUBO 
S.R.L., A SEGUITO DELLA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO, DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICITA’ LEGALE SUI QUOTIDIANI  AI SENSI DELL’ART. 73 DEL D.LGS. N. 50/2016 
(CODICE) E DEL DECRETO MINISTERIALE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 2 
DICEMBRE 2016, DEGLI AVVISI E BANDI DI CUI AGLI ARTICOLI 70, 71 E 98 DEL 
CODICE PER L’IMPORTO DI EURO 24.495,00 OLTRE I.V.A., C.I.G. N. 765849994C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs n. 50/2016 (codice);
- la convenzione istitutiva della Stazione Unica Appaltante Comunale con atto a rogito Dottor Vin-
cenzo Del Regno Segretario Generale del Comune di Genova in data 18 settembre 2012 Rep. n.
67397, prorogata in ultimo in data 23 dicembre 2015;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e programmatici 2018/2020
- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2010.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

-  con Determinazione  Dirigenziale  del  settore  Stazione  Unica Appaltante  – Gare e  Contratti  n. 
2017/152.1.0./25 del 3 ottobre 2017 è stata indetta una procedura aperta, per la conclusione di un 
accordo quadro, con un unico operatore ai sensi dell’art. 54 comma 3 del Codice, regolante il servi-
zio di pubblicità legale ai sensi dell’art. 73 del codice e del Decreto Ministeriale Infrastrutture e 
Trasporti 2 dicembre 2016, degli avvisi e bandi di cui agli articoli 70, 71 e 98 del Codice per il valo-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



re complessivo triennale di Euro 521.784,45 (cinquecentoventunomilasettecentoottantaquattro/45) 
oltre I.V.A..

- in esito alla suddetta procedura con Determinazione Dirigenziale del settore Stazione Unica Ap-
paltante – Gare e Contratti n. 2017/152.1.0./32 del 17 novembre 2017, è stata disposta l’aggiudica-
zione definitiva a favore dell’impresa “Comunicazione al Cubo s.r.l.” con sede in Genova Via Dan-
te  2/140,  codice  fiscale  e  numero  d’iscrizione  presso  il  registro  delle  Imprese  di  Genova 
02036230999;

- che in data 18 dicembre 2017 è stato sottoscritto l’accordo quadro Rep. n. 68147 per il predetto 
importo complessivo triennale di Euro 521.784,45 oltre I.V.A.;

Rilevato che:
- così come stabilito dal capitolato d’oneri, alla stipulazione dell’accordo quadro, che contiene già 
tutte le condizioni fissate, seguiranno singoli ordinativi per le quantità di volta in volta stabilite;

Considerato che:
- si rende necessario procedere all’affidamento del servizio, per un importo di Euro 24.495,00 (ven-
tiquattromilaquattrocentonovantacinque/00) oltre I.V.A.;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’Art. 147 bis – comma 1 del D.Lgs 267/2000 (TUEL)

DETERMINA

1) di affidare alla società Comunicazione al Cubo s.r.l.(Cod.Benf 54165) il servizio di pubblicità le-
gale sui quotidiani dei bandi ed avvisi di gara ai sensi dell’art. 73 del codice e del Decreto Ministe-
riale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 per l’importo di Euro 24.495,00 (ventiquattromila-
quattrocentonovantacinque/00) oltre I.V.A.;  I.V.A. al 22% pari ad Euro 5.388,90 (cinquemilatre-
centottantotto/90);

2) di dare atto che l’importo totale di Euro 29.883,90 (ventinovemilaottocentottantatre/90), è impe-
gnato come segue:

a. Euro 3.403,80.= Cap. 1834 c.d.c 80.06.29  Pdc. 1.3.2.16.999 . –S.U.A. Gare e Contratti" del 
Bilancio 2018 riducendo di pari importo l’Imp. 2018/4763 (MINP. 2018/4763/5)  ( IMPE 
2018/13433);

b. Euro 2.476,60.= Cap. 1830 c.d.c 80.06.29  Pdc. 1.3.2.16.1 . –S.U.A. Gare e Contratti" del 
Bilancio 2018 riducendo di pari importo l’Imp. 2018/4760 (MIMP. 2018/4760/5) ( IMPE 
2018/13460); 

c.  Euro 3.873,50.= “ Esito DBTOPO” così suddiviso:
 € 2.984,61.= riducendo di pari importo l’Imp. 2018/9095 CAP. 70063  D.D. 2018-126.9.0 - 
39 del 04/05/2018 CRONO 18/44; (IMPE 2018/13125); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



€ 888,89.= riducendo di pari importo l’Imp. 2018/9099 CAP. 70063  D.D. 2018-126.9.0 - 39 
del 04/05/2018 CRONO 18/44; ( IMPE 2018/13127) come da atti datorial i  Prot. 
380524 del 05/11/2018 e Prot. 382146 del 06/11/2018 che si allegano; 

d.  Euro 3.763,70.= riducendo di pari  importo l’Imp.  2018/10648  CAP. 75754“ Esito Rio 
Chiappeto” D.D. 2018-183.0.0 - 52 del 11/06/2018 CRONO 17/504 come da atto datoriale 
Prot. 367944 del 23/10/2018 che si allega; ( IMPE 2018/13128) 

e. Euro 1.921,50.= riducendo di pari importo l’Imp.  2018/6158 CAP. 70564 “ Esito ex Magaz-
zini del Sale” D.D. 2017-176.3.0.- 154 del 12/12/2017 CRONO 17/345 come da atto dato-
riale Prot. 376368 del 30/10//2018 che si allega; ( IMPE 2018/13129)

f. Euro 4.642,10.= riducendo di pari importo l’Imp. 2018/11232 CAP. 41604 “Bando A.Q. 
CSF”  D.D.  2018-147.0.0.-51  del  24/07/2018   come  da  atto  datoriale  Prot.  379101  del 
02/11/2018 che si allega (MIMP. 2018/11232/2); ( IMPE 2018/13461)

g.  Euro  1.665,30.= riducendo  di  pari  importo  l’Imp.  2018/3130 CAP.  70564 “Esito  A.Q. 
OG2” D.D. 2017-176.2.0.-66 del 07/12/2017  CRONO 178/113 come da atto datoriale Prot. 
369997 del 24/10/2018 che si allega; ( IMPE 2018/13130)

h.    Euro 4.453,00.= riducendo di pari importo l’Imp. 2018/11232 CAP. 41604 “Bando A.Q, 
CEL”  D.D.  2018-147.0.0.-35  del  24/07/2018   come  da  atto  datoriale  Prot.  369355  del 
24/10/2018 che si allega (MIMP. 2018/11232/3); ( IMPE 2018/13462)

i.    Euro 1.927,60.= riducendo di pari importo l’Imp. 2018/6404 CAP. 70564 “Esito restauro 
palazzo Fortezza” D.D. 2017-176.2.0.-62 del 28/11/2017  CRONO 17/252 come da atto da-
toriale Prot. 357923 del 18/10/2018 che si allega; ( IMPE 2018/13131)

j.    Euro 1.756,80.= riducendo di pari importo l’Imp. 2018/12388 CAP. 73074 “Bando Istituto 
Doria” D.D. 2018-176.2.0.-52  del 08/10/2018  CRONO 18/157 come da atto datoriale Prot. 
359200 del 18/10/2018 che si allega; ( IMPE 2018/13132)

3)  di dare atto che l’importo di Euro 14.908,40 è finanziato con le risorse previste dalle D.D. elen-
cate che impegnano sui capitoli di Conto Capitale;      

4) di procedere alla diretta liquidazione delle fatture che saranno emesse in esecuzione delle presta-
zioni di cui al presente affidamento, mediante atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento;

5) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui al presente provvedi-
mento riveste carattere istituzionale;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

6) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
codice e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.0.0.-42
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO ALLA SOCIETA’ COMUNICAZIONE AL 
CUBO S.R.L., A SEGUITO DELLA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO, DEL 
SERVIZIO DI PUBBLICITA’ LEGALE SUI QUOTIDIANI  AI SENSI DELL’ART. 73 DEL 
D.LGS. N. 50/2016 (CODICE) E DEL DECRETO MINISTERIALE INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI 2 DICEMBRE 2016, DEGLI AVVISI E BANDI DI CUI AGLI ARTICOLI 70, 71 E 
98 DEL CODICE PER L’IMPORTO DI EURO 24.495,00 OLTRE I.V.A., C.I.G. N. 765849994C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




















